- 1 -

三门峡市部门联合“双随机、一公开” 文件
监 管 工 作 联 席 会 议 办 公 室

三双随联席办〔2022〕17号

关于在三门峡开展 2022年水生野生动物及
制品利用“双随机、一公开”联合检查

的通知

三门峡市农业农村局、三门峡市市场监督管理局：

按照《三门峡市部门联合“双随机、一公开”监管工作联

席会议办公室关于印发三门峡市 2022 年度市场监管领域部门

联合双随机一公开抽查计划的通知》（三双随联席办﹝2022﹞4

号）、《关于补充<三门峡市 2022年度市场监管领域部门联合“双

随机、一公开”抽查计划>的通知》（三双随联席办﹝2022﹞10

号）等文件要求，结合年度工作实际，计划在三门峡开展 2022

年水生野生动物及制品利用“双随机、一公开”联合抽查检查

工作，现将相关事项通知如下：

- 2 -

一、检查时间

2021年 9月 20日-10月 30日

二、检查对象和比例

全市水生野生动物经营户随机抽查 20%。

三、检查内容

三门峡市农业农村局：

1、检查水生野生动物特许利用证件；

2、核查是否建立保护动物及其制品台账和标识管理。

三门峡市市场监管局检查事项：

1、营业执照规范使用情况检查；

2、名称规范使用情况检查；

3、经营（驻在）期限的检查；

4、经营（业务）范围中无需审批的经营（业务）项目的

检查；

5、住所（经营场所）或驻在场所的检查；

6、法定代表人（负责人）任职情况的检查；

7、法定代表人自然人股东身份真实性的检查。

四、实施检查

成立由随机抽取的市农业农村局、市市场监督管理局执法

人员组成检查小组（其中含水产类专家 1 名）。检查小组应当

在现场检查前以书面或电话、传真等形式，告知被检查对象检

- 3 -

查的时间及配合检查的要求，提示准备好相关资料。检查中发

现违法违规等异常情况的，视情节采取制作现场笔录、初步提

取证据、责令当事人停止违法活动、督促当事人整改等相应监

管措施。责令停止违法与督促整改可以视情况采取书面方式、

口头方式、移动执法设备打印等具体方式，相关情况记录于市

场监管领域部门联合抽查情况记录表中，检查事项全部完成

后，要求被检查对象在市场监管领域部门联合抽查情况记录表

签字或盖章。被检查对象拒绝签字或盖章的，由执法检查人员

在市场监管领域部门联合抽查情况记录表上签字说明。

五、记录检查结果

执法检查人员根据各个事项检查情况，填写市场监管领域

部门联合抽查情况记录表（见附件），并签字确认。对被检查

主体涉嫌违法行为如需移送（转办）的，应当在形成检查结果

之日起 7个工作日内移送（转办）有管辖权的部门处理。抽查

检查结果信息包括 1.未发现问题；2.未按规定公示应当公示的

信息；3.公示信息隐瞒真实情况弄虚作假；4.通过登记的住所

（经营场所）无法联系；5.发现问题已责令改正；6 不配合检

查情节严重；7.未发现开展本次抽查涉及的事项；8.发现问题

待后续处理；9.合格；10.不合格。

六、检查结果公示

执法检查人员在检查结束之日起 20个工作日内，按照“谁

- 4 -

检查、谁录入、谁公开”的原则，将市场监管领域部门联合抽

查情况记录表中涉及本部门的检查结果信息录入省级平台，并

通过国家企业信用信息公示系统（河南）进行公示，接受社会

监督。参加联合检查的部门对具体检查过程、检查结果、公示

结果应分别依法负责；对随机抽查中发现的问题由各部门按照

“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”和属地管理的原则实施

后续监管，防止监管脱节。

附件：水生野生动物及制品利用部门联合抽查情况记录表

2022年 9月 20日

- 6 -

报: 卫祥玉副市长，市政府办公室三科，省市场监管局企业信用信息监管处

送: 部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会议成员单位

发: 各县（市、区）市场监管局，市局各科室、局属各行政事业单位